CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Marangoni)

Requer, nos termos regimentais, a

revisão do despacho ao Projeto de Lei

nº 5.791/2019, que “Institui a Política

Nacional do Cuidado e dá outras

providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a revisão do despacho ao Projeto de Lei nº 5.791/2019, que

“Institui a Política Nacional do Cuidado e dá outras providências”.

O PL nº 5.791/2019 fora distribuído para a CSSF, CTASP, CPD,

CIDOSO e CCJC (sem análise de mérito), em 27/11/2019.

A Resolução da Câmara dos Deputados nº 1, de 2023, desmembrou

a Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF), criando e/ou renomeando

a Comissão de Saúde (CSAÚDE) e a Comissão de Previdência, Assistência

Social, Infância, Adolescência e Família (CPASF); e a Comissão de Trabalho,

de Administração e Serviço Público (CTASP), criando e/ou renomeando a

Comissão de Trabalho (CTRAB) e Comissão de Administração e Serviço

Público (CASP).

Ademais, o art. 34, II, da referida Resolução, determina que

Comissões Especiais serão constituídas para dar parecer sobre proposições

que versarem matéria de competência de mais de 4 (quatro) Comissões que

devam pronunciar-se quanto ao mérito, ou seja, quando a proposição for

distribuída a 5 (cinco) ou mais comissões para análise de mérito.

Considerando a reconfiguração das Comissões, em especial CSSF

e CTASP, requeiro a revisão do despacho do PL nº 5.791/2019 para que a

*C
D2

45
17

49
85

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245174985600

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
4

14
:4

3:
17

.0
50

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

Mesa redistribua a proposição em conformidade com os dispositivos vigentes

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2024.

Deputado MARANGONI

UNIÃO/SP

*C
D2

45
17

49
85

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245174985600

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
4

14
:4

3:
17

.0
50

 -
M

es
a